2、报告期内发行人与关联方资金的关联交易均已在招股说明书中进行披露，除招

股说明书中披露的事项外，报告期内，发行人不存在与关联方之间的异常资金周转、占

用行为，也不存在利用关联方进行体外循环的情况。

3、报告期内，发行人存在控股东、实际控制人为发行人提供免息资金支持的情形，

但由于金额较小且提供的免息资金支持期限较短，对发行人的经营业绩影响较小，不影

响发行人的独立性。

4、发行人与关联方之间的资金往来情形已严格按照《企业会计准则》进行核算，

发行人及其关联方不存在互相代为承担成本和其他支出的情况。

5、黄治家向发行人捐赠的事项真实、准确，且已在财务报告中进行列报，同时黄

治家已向发行人出具承诺未来不再索还该捐赠款。

6、股份公司设立后，发行人建立健全了相关的内控制度，并通过《公司章程》、《资

金管理制度》及《关联交易制度》等对货币资金进行严格管理。发行人已通过严格执行

内控制度逐步规范，2018年开始，未再发生和关联方之间的资金拆借情形。瑞华就发行

人内部控制的有效性，出具了《内部控制鉴证报告》，认为发行人保持了有效的内部控

制。

8-1-189

问题 25

招股说明书披露，发行人对股改基准日的净资产进行追溯调整，导致净资产减少

718.39 万元。同时，发行人 2016 年和 2017 年原始财务报表与申报财务报表的存在较

大差异，2016 年净利润下调 1,314.85 万元，2017 年净利润下调 2,595.27 万元。请发

行人披露对股改基准日的净资产进行追溯调整的具体事项及原因，调整事项是属于会

计差错更正，还是属于会计政策变更。

请发行人说明原始财务报表与申报财务报表的存在差异的主要内容，调整各项会

计要素的主要原因，包括修改收入确认时点的原因、坏账准备调增的原因、费用存在

跨期的原因等，并说明激光智能装备产品的收入确认时点由出口报关时点改为验收时

点是属于会计差错更正、会计政策变更还是会计估计变更，以及对应更正或变更的具

体内容、理由、性质及对发行人的影响程度，是否符合《企业会计准则》的规定。

请保荐机构及申报会计师就上述事项进行核查并就发行人会计基础工作是否规范

发表意见。

回复：

25.1 发行人回复

（一）披露对股改基准日的净资产进行追溯调整的具体事项及原因，调整事项是

属于会计差错更正，还是属于会计政策变更

1、股改净资产追溯调整的具体事项及原因

发行人已在招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“二、发行人的设立情况和报告

期内的股本和股东变化情况”之“（三）2016年4月，有限公司整体变更为股份公司”处补

充披露如下：

“发行人对股改基准日的净资产进行追溯调整，导致净资产减少718.39万元,具体

情况如下：

单位：万元

调整科目 调整前 调整后 调整金额

资本公积 6,820.76 7,295.80 475.04

盈余公积 500.24 376.19 -124.06

8-1-190

调整科目 调整前 调整后 调整金额

未分配利润 4,147.17 3,077.79 -1,069.38

合计  -718.39

（1）资本公积的调整：

资本公积调整数为2015年确认的股份支付金额。同聚咨询于2015年1月21日召开合

伙人会议，审议通过了黄治家将其持有公司14.28%的股权以14.28万元价格转让给4人。

其中，3名为公司员工刘猛、赵崇光、刘明，转让价格为10.9080万元。

上述股份支付公允价格按照最近一次的外部投资者增资入股价格确定，即2014年6

月，深圳力合新能源创业投资基金有限公司（下称“深圳力合”）以现金1000万认购

杰普特公司新增注册资本74.07万元，上海力合清源创业投资合伙企业（有限合伙）（下

称“上海力合”)以现金500万认购公司新增注册资本37.04万元。鉴于该次股权转让与

上述增资的时间间隔较短且公司经营状况未发生显著变化，因此参照上述增资价格计

算本次股权转让时的公允价值，即按每股价格13.5元计算股份支付费用。

出资人姓名
折算成杰普特
公司出资额
（元）

公允价格（元/
股）

折算成杰普特
公司出资比例

转让价格（元）
股份支付费用
总额（元）

刘猛 159,984.00 13.50 1.44% 48,480.00 2,111,304.00

赵崇光 99,990.00 13.50 0.90% 30,300.00 1,319,565.00

刘明 99,990.00 13.50 0.90% 30,300.00 1,319,565.00

合计 359,964.00 13.50 3.24% 109,080.00 4,750,434.00

（2） 盈余公积及未分配利润的调整：

盈余公积及未分配利润的合计调整金额-1,193.44万元，主要为会计师在审计公司

申报报表时，对涉及2015年利润表的相关科目调整合计-991.78万元，对2015年年初未

分配利润调整-201.66万元。

1）2015年利润表调整-9,917,800.27元的具体情况如下表：

单位：人民币元

项目 股改报表数 审定数 调整金额 调整的主要原因

营业收入 250,804,790.32 251,447,567.13 642,776.81
智能装备销售出口收入确认时点
由出口报关改为验收。

减：营业成本 197,448,071.65 198,305,591.31 857,519.66 上述收入调整成本相应调整；

税金及附加 780,255.93 833,743.59 53,487.66 印花税重分类调整。

8-1-191

销售费用 7,654,058.67 7,923,738.71 269,680.04 主要是调整跨期年终奖。

管理费用 15,805,054.48 21,944,602.22 6,139,547.74
主要是调整确认股份支付 475 万
元及跨期年终奖。

资产减值损失 927,510.08 5,837,359.12 4,909,849.04

根据证监会《IPO 首发审核 51 条
知识问答》，“应收票据应当按
照《企业会计准则第 22 号——金
融工具确认和计量》关于应收项
目的减值计提要求，根据其信用
风险特征考虑减值问题。计提当
年应收票据坏账准备 129 万元；
上述收入确认时点变化，应收账
款及存货金额相应变化，导致坏
账准备金额及存货跌价准备金额
变化。

所得税费用 4,290,628.10 2,621,121.04 -1,669,507.06
上述调整影响当期所得税及递延
所得税变化。

净利润 27,219,664.34 17,301,864.07 -9,917,800.27
上述利润表项目变化影响净利
润。

2）对2015年年初未分配利润调整金额-2,016,577.17元，包括：对2014年净利润

调整-960,283.45元，对2013年净利润调整-1,056,293.72元。

2014年销售费用和管理费用合计调整了-326,247.79元，主要由于跨期年终奖调整。

当期所得税费用调整-577,548.39元，主要系当年费用调整及补记递延收益导致的纳税

调增。

2013年销售费用和管理费用合计调整了-471,293.72元，主要涉及跨期年终奖调整。

当期所得税费用调整-585,000.00元，主要系当年费用调整及补记递延收益导致的纳税

调增。”

2、股改净资产调整事项是属于会计差错更正，还是属于会计政策变更

发行人已在招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“二、发行人的设立情况和报告

期内的股本和股东变化情况”之“（三）2016年4月，有限公司整体变更为股份公司”处补

充披露如下：

“上述调整事项中激光/光学智能装备出口收入确认方式变化属于会计政策变更，

其他调整事项涉及会计差错更正，以上所有调整事项均在申报期外。”

（二）请发行人说明原始财务报表与申报财务报表存在差异的主要内容，调整各

项会计要素的主要原因，包括修改收入确认时点的原因、坏账准备调增的原因、费用

存在跨期的原因等。

8-1-192